
Al Comune di GROTTE  

Servizio Tributi 

comunedigrotte@pec.it 

ISTANZA DI RATEIZZAZIONE PAGAMENTO IMPORTI ACCERTATI 

 

Il sottoscritto _____________________________________________________________________, 

nato a ________________________________________ (______) il ____/____/_______, residente a 

____________________________________________________________(_________) in Via/Piazza 

____________________________________________, n. ____, telefono _____________________, 

posta elettronica ________________________________ cod. fisc. ___________________________, 

o in proprio 

o quale rappresentante legale di (società, condominio ecc…) 

_______________________________________________________________________________, 

avente sede legale a ________________________________________________________________(____) 

in __________________________________________________________________________ n. ________, 

codice fiscale __________________________________________________________________________, 

partita IVA ______________________________________________. 

V I S T O 

l’avviso di accertamento/l’ingiunzione fiscale n. _______________ del ________________, prot. gen. 

_________________________ emesso da codesto Comune per l’anno/gli anni ___________________, 

notificato in data ________________________ per un importo complessivo pari ad € _____________ 

_______________________________________ relativamente al seguente Tributo/Imposta/Canone 

__ TARSU/TARI__                                     __IMU                                                __ALTRO 

CONSIDERATO 

che trovandosi in temporanea situazione di difficoltà economica, non è attualmente in grado, data 

la carenza di liquidità, di effettuare il pagamento entro le scadenze indicate nell’atto notificato 

C H I E D E 

che gli venga concessa la rateazione del pagamento della somma dovuta in n. _______rate mensili, 

impegnandosi a pagare gli interessi di legge. 
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ESPRESSAMENTE DICHIARA AI SENSI DEGLI ARTICOLI 46 E 47 DEL DPR N. 445/2000 

che, le condizioni di temporanea ed obiettiva difficoltà del nucleo familiare sono da ravvisarsi a: 

o condizioni lavorative ________________________________________________________________; 

o liquidità bancaria disponibile al momento della dichiarazione ____________________________; 

o reddito/pensione mensile percepita____________________________________________________; 

o componenti del nucleo familiare ______________________________________________________;  

o alle somme previdenza/ contributi/ assistenza/ sostegno reddito di altri familiari ____________; 

o di non essere moroso per precedenti dilazioni riguardanti anche altre entrate comunali; 

o di non avere procedure di liquidazione o fallimento in corso; 

o di essere a conoscenza che in caso di mancato pagamento di due rate consecutive entro i 

termini previsti, decadrà automaticamente dal beneficio della rateizzazione e l’importo residuo 

sarà immediatamente riscuotibile in un’unica soluzione; 

o di essere a conoscenza che la presente richiesta è soggetta ad autorizzazione da parte del 

Comune, che informerà il contribuente in forma scritta dell’avvenuta accettazione ovvero 

diniego della richiesta; 

o di avere preso visione delle precisazioni sul piano di rateizzazione come sotto riportati. 

Data _____________________                                                                     Firma 

                                                                                                  ____________________________ 

PRECISAZIONI 

PIANO DI RATEIZZAZIONE 

Ai sensi della Legga n. 160/2019, art. 1, comma 796 la ripartizione di quanto dovuto deve avvenire secondo il seguente schema: 

- fino a € l00,00 nessuna rateizzazione; 

- da € l00,01 a € 500,00 fino a 4 rate mensili; 

- da € 500,01 a € 3.000,00 da 5 a 12 rate mensili; 

- da € 3.000,01 a € 6.000,00 da 13 a 24 rate mensili; 

- da € 6.000,01 a € 20.000,00 da 25 a 36 rate mensili; 

- oltre € 20.000,00 da 37 a 72 rate mensili. 

Il mancato pagamento di due rate, anche non consecutive, nell’arco di sei mesi nel corso del periodo di rateazione, comporta la 

decadenza del beneficio della rateizzazione. Il debito non può essere più rateizzato e l’intero importo ancora dovuto è immediatamente 

riscuotibile in un’unica soluzione. 


